会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将“应付票据及应付账款”拆分为

“应付账款”与“应付票据”列示

2019年 12月 31日合并资产负债表应付票据列示金

额 2,039,048,118.44元；2019年 1月 1日合并资产负

债表应付票据列示金额 2,726,184,299.30元。

2019年 12月 31日合并资产负债表应付账款列示金

额 22,534,297,961.50元；2019年 1月 1日合并资产

负债表应付账款列示金额 19,613,587,379.02元。

将“资产减值损失”变更为“资产

减值损失（损失以“-”号填列）”

2019年度合并利润表资产减值损失列示金额

-2,171,018,523.51元；2018年度合并利润表资产减

值损失列示金额-2,073,907,499.14元。

（2）本公司自 2019年 6月 10日采用《企业会计准则第 7号——非货币性

资产交换》（财会〔2019〕8号）相关规定，对 2019 年 1月 1日至本准则施行

日之间发生的非货币性资产交换，根据准则规定进行调整，对 2019年 1月 1日

之前发生的非货币性资产交换，不需要进行追溯调整。本会计政策变更对本期财

务报表未造成影响。

（3）本公司自 2019年 6月 17日采用《企业会计准则第 12号——债务重组》

（财会〔2019〕9号）相关规定，对 2019 年 1月 1日至本准则施行日之间发生

的债务重组，根据准则规定进行调整，对 2019年 1月 1日之前发生的债务重组，

不需要进行追溯调整。本会计政策变更对本期财务报表未造成影响。

（4）本公司子公司高速股份、路桥股份、香港 BVI及新加坡公司等自 2019

年 1月 1日采用《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》

（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第 23号——金融资产转移（2017年修

订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第 24号——套期会计（2017年

修订）》（财会〔2017〕9号）以及《企业会计准则第 37号——金融工具列报

（2017年修订）》（财会 2017〕14号）相关规定，根据累计影响数，调整年初

留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述事项调整对报表期初数的影响具体如下：

项目
调整前 2018年 12月

31日余额
调整金额

调整后 2019年 1月

1日余额

山东高速集团有限公司公开发行 2021 年公司债券（面向专业投资者）（第三期）募集说明书摘要

175

项目
调整前 2018年 12月

31日余额
调整金额

调整后 2019年 1月

1日余额

应收票据 1,110,359,729.60 -182,900.54 1,110,176,829.06

应收账款 5,079,517,542.96 -889,272.41 5,078,628,270.55

其他应收款 21,164,477,164.01 -4,042,618.84 21,160,434,545.17

☆交易性金融资产  7,420,000.00 7,420,000.00

可供出售金融资产 88,548,350,587.29 -6,213,203,048.27 82,335,147,539.02

☆其他非流动金融资产  6,205,783,048.27 6,205,783,048.27

递延所得税资产 2,860,061,750.13 1,278,697.95 2,861,340,448.08

短期借款 9,701,203,883.13 55,825.00 9,701,259,708.13

其他应付款 24,644,673,472.91 -104,977,482.07 24,539,695,990.84

一年内到期的非流动负债 10,443,557,980.65 88,929,602.28 10,532,487,582.93

其他流动负债 9,328,049,671.74 15,992,054.79 9,344,041,726.53

其他综合收益 164,638,306.81 1,131,511.50 165,769,818.31

未分配利润 10,484,026,390.95 -3,563,211.39 10,480,463,179.56

所有者权益 177,770,457,082.14 -3,836,093.84 177,766,620,988.30

其中：归属于母公司所有

者权益
72,079,104,680.34 -2,431,699.89 72,076,672,980.45

少数股东权益 105,691,352,401.80 -1,404,393.95 105,689,948,007.85

（5）本公司子公司新加坡公司自 2019年 1月 1日采用《企业会计准则第 21

号——租赁》（财会〔2018〕35号）相关规定，根据累计影响数，调整年初留

存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述事项调整对报表期初数的影响具体如下：

项目
调整前 2018年 12月

31日余额
调整金额

调整后 2019年 1月
1日余额

☆使用权资产  2,118,711.02 2,118,711.02

☆租赁负债  2,122,803.45 2,122,803.45

未分配利润 10,484,026,390.95 -4,092.43 10,484,022,298.52

所有者权益 177,770,457,082.14 -4,092.43 177,770,452,989.71

其中：归属于母公司所有者权益 72,079,104,680.34 -4,092.43 72,079,100,587.91

2、会计估计变更情况

本公司 2019年度无重大会计估计变更事项。

山东高速集团有限公司公开发行 2021 年公司债券（面向专业投资者）（第三期）募集说明书摘要

176

3、前期重大会计差错更正情况

本公司 2019年度无前期重大会计差错更正情况。

（三）2020年合并报表审计报告

1、会计政策变更

（1）本公司子公司威海银行自 2020年 1月 1日采用《企业会计准则第 22

号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会

计准则第 23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企

业会计准则第 24号——套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号）以及

《企业会计准则第 37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会 2017〕14

号）相关规定，根据累计影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金

额，对可比期间信息不予调整。

（2）财政部于 2017年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》

(以下简称“新收入准则”)，本公司境内上市的子公司路桥股份、高速股份自 2020

年 1月 1日起执行新收入准则。新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调

整首次执行当年年初(即 2020年 1月 1日)留存收益及财务报表其他相关项目金

额，对可比期间信息不予调整。在执行新收入准则时，本公司仅对首次执行日尚